⁶⁷ *op. cit.*, p. 24 e 25 dell'estratto con note allegate.

guiamolo nella sua argomentazione.

Egli ci dice intanto che le leggi sul reato in esame, cioè quello di partecipazione al delitto, sono diverse: alcune prevedono l'applicazione della stessa pena per i rei e per coloro che vi concorrono.

E fra le prime cita le fonti romane in cui è detto:

*“Praeterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confecerit dederit”*⁶⁸; *“Nihil interest, occidat qui an causam mortis praebeat”*⁶⁹. *“Proinde conscii etiam extranei eadem poena adficiendi sunt”*⁷⁰.

Questo secondo il diritto comune, dice l'Olives, e così continua:

*“De iure canonico est textus”*⁷¹.

Non vi è dubbio quindi che il nostro commentatore distingua nettamente fra *ius commune*, che è quello contenuto esplicitamente nei testi romanistici succitati, e *ius canonicum*.

Nel commento al capitolo 21 della Carta de Logu⁷², abbiamo

⁶⁸ D. 48, 8, 1, 1 (Marc. 14 *inst.*): *Praeterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confecerit dederit: quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur: quive magistratus iudexve quaestionis ob capitalem causam pecuniam acceperit ut publica lege reus fieret*; par. 1 del Commento al cap. 3.

⁶⁹ D. 48, 8, 15 (Ulp. 8 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Nihil interest, occidat quis an causam mortis praebeat*.

⁷⁰ D. 48, 9, 6 (Ulp. 8 *de off. proc.*): *Utrum qui occiderunt parentes an etiam conscii poena parricidii adfiantur, quaeri potest. et ait Maecianus etiam conscios eadem poena adficiendos, non solum parricidas. proinde conscii etiam extranei eadem poena adficiendi sunt*.

⁷¹ *Decretale Gregori IX*: lib. 1, tit. 29, cap. 1, *De officio et protestate iudici delegati*; lib. V, tit. 39, cap. 47, *De sententia excommunicationis*. Nei due testi canonici il broccardo è testuale.

⁷² *De chie learet et furare mugere*, paragr. 2 del Commento.

un'altra convincente prova di quanto è stato detto. L'Olives osserva che in tale capitolo, la disposizione della Carta de Logu differisce dal diritto comune secondo il quale i rapitori, anche quando il reato comprendeva la volontà consenziente della donna, sono puniti con la pena di morte⁷³. Differisce poi perché, sempre

⁷³ C. 9, 13, *De raptu virginum seu viduarum nec non sanctimonialium*. E più compiutamente vedi C. 9, 13, 1, Iust. A. Hermogeni mag. off.: *Raptores virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes capitis supplicio plectendos decernimus, et maxime si deo fuerint virgines vel viduae dedicatae (quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur, maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non potest): et merito mortis damnantur supplicio, cum nec ab homicidii crimine huiusmodi raptores sint vacui. I. Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem constitutionem, ut hi, qui huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus virginum vel viduarum vel ingenuarum vel quarumlibet feminarum aut earum consanguineis aut tutoribus vel curatoribus vel patronis vel dominis, convicti interficiantur. IA. Quae multo magis contra eos obtinere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere, quia duplici crimine tenentur tam adulterii quam rapinae et oportet acerbius adulterii crimen ex hac adiectione puniri. IB. Quibus connumerabimus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit. IC. Sin autem post commissum tam detestabile crimen aut potentatu raptor se defendere aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio quam vir gloriosissimus praefectus urbis, in provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum et Africam quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones nec non viri spectabiles praefectus Aegypti vel comes Orientis et vicarii et proconsules et nihilo minus omnes viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitatas probationes sine fori praescriptione durissimis poenis adficiant et mortis condemnent supplicio. ID. Quibus et, si appellare voluerint, nullam damus licentiam secundum antiquae constantiniana legis definitionem. IE. Et si quidem ancillae vel libertinae sint quae rapinam passae sunt, raptores tantummodo supra dicta poena plectentur, substantiis eorum nullam deminutionem passuris. IF. Sin autem in ingenuam personam tale facinus perpetretur, etiam omnes res mobiles seu immobiles et se moventes tam raptorum quam etiam eorum, qui eis auxilium praebuerint, ad dominium raptarum mulierum liberarum transferantur providentia iudicum et cura parentum earum vel maritorum vel tutorum seu curatorum. IG. Et si non nuptae mulieres alii cuiuslibet praeter raptorem legitime coniungentur, in dotem liberarum mulierum*

secondo il diritto comune, il rapitore non può contrarre matrimonio con la rapita, mentre ciò avviene, continua l'Olives, per il nostro capitolo, il quale concorda con il diritto canonico⁷⁴.

Anche qui la differenza tra il diritto comune ed il diritto canonico è chiaramente posta in evidenza.

Nel passo relativo al capitolo 51 della C. de L.⁷⁵, l'Olives ci parla del testamento “*ad pias causas*” e, dopo aver detto che secondo il diritto comune è permesso testare dinnanzi a cinque te-

easdem res vel quantas ex his voluerint procedere, sive maritum nolentes accipere in sua pudicitia remanere voluerint, pleno dominio eis sancimus applicari, nemine iudice vel alia quacumque persona haec audente contemnere. 2. Nec sit facultas raptae virgini vel viduae vel cuilibet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint excepto raptore, eam legitimo copulent matrimonio, quoniam nullo modo nullo tempore datur a nostra serenitate licentia eis consentire, qui hostili more in nostra re publica matrimonium student sibi coniungere. oportet etenim, ut, quicumque uxorem ducere voluerit sive ingenuam sive libertinam, secundum nostras leges et antiquam consuetudinem parentes vel alios quos decet petat et cum eorum voluntate fiat legitimum coniugium. 3. Poenas autem quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint constituimus. 3A. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quacumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus virginibus seu aliis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum. 3B. Si enim ipsi raptores metu atrocitatis poenae ab huiusmodi facinore temptaverint se, nulli mulieri sive volenti sive nolenti peccandi locus relinquatur, quia hoc ipsum velle mulieri ab insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam inducitur. nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenerit, non facit eam velle in tantum dedecus sese prodere. 3C. Parentibus, quorum maxime vindicta intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem remiserint, deportatione plectendis. 4. Et si quis inter haec ministeria servilis condicionis fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum concremari iubemus, cum hoc etiam constantiniana lege recte fuerat prospectum. 5. Omnibus legis Iuliae capitulis, quae de raptu virginum vel viduarum seu sanctimonialium sive antiquis legum libris sive in sacris constitutionibus posita sunt, de cetero abolitis, ut haec tantummodo lex in hoc capite pro omnibus sufficiat. 6. Quae de sanctimonialibus etiam virginibus et viduis locum habere sancimus.

⁷⁴ Decreto, parte 2a, causa 36, q. 2a, cap. 9, *Cum voluntatem parentum raptus in coniugium habere permittitur*; Id., cap. 10, *Post poenitentiam raptori vel raptae licita coniugia concedantur*.

⁷⁵ *De testamentis*, paragr. n. 4 e 5 del Commento.

stimoni, anche senza alcun notaio, in

*“locis rusticis et simili bus ubi non sunt literati et literas sciente set notarii”*⁷⁶,

afferma che il testamento *“ad pias causas”* ha, al di fuori del diritto comune, *“plura alia specialia iura”*⁷⁷, e cita il diritto canonico⁷⁸.

Infatti continua Olives, tale testamento non è soggetto alle regole del diritto comune, e cita Bartolo e i *Doctores in “lege prima”*⁷⁹.

⁷⁶ C. 6, 23, 31, *De testamentis: Et ab antiquis legibus et a diversis retro principibus semper rusticitati consultum est et in multis legum subtilitatibus stricta observatio eis remissa est, quod ex ipsis rerum invenimus documentis. Cum enim testamentorum ordinatio sub certa definitione legum instituta est, homines rustici et quibus non est litterarum peritia quomodo possunt tantam legum subtilitatem custodire in ultimis suis voluntatibus? Ideo ad dei humanitatem respicientes necessarium duximus per hanc legem eorum simplicitati subvenire. 1. Sancimus itaque in omnibus quidem civitatibus et in castris orbis Romani, ubi et leges nostrae manifestae sunt et litterarum viget scientia, omnia, quae etiam libris nostrorum digestorum seu institutionum et imperialibus sanctionibus nostrisque dispositionibus in condendis testamentis cauta sunt, observari nullamque ex praesenti lege fieri innovationem. 2. In illis vero locis, in quibus raro inveniuntur homines litterati, per praesentem legem rusticanis concedimus antiquam eorum consuetudinem legis vicem obtinere, ita tamen, ut, ubi scientes litteras inventi fuerint, septem testes, quos ad testimonium vocari necesse est, adhibeantur et unusquisque pro sua persona subscribat: ubi autem non inveniuntur litterati, septem testes et sine scriptura testimonium adhibentes admitti. 3. Si autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi iubemus: minus autem nullo modo concedimus. 4. Si vero unus aut duo vel plures scierint litteras, liceat his pro ignorantibus litteras, praesentibus tamen, subscriptionem suam imponere, sic tamen, ut ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem et maxime quem vel quos heredes sibi relinquere voluerit, et hoc post mortem testatoris iurati deponant. 5. Quod igitur quisque rusticorum, sicut praedictum est, pro suis rebus disposuerit, hoc omnimodo legum subtilitate remissa firmum validumque consistat.*